Todo lo que hemos leído del doctor Honecker dista mucho de la interpretación que Karl Rahner hace de la propia doctrina tomasiana de la *illuminatio*, identificando la luz del intelecto agente con la potencia anticipativa del *excessus* sobre el *esse*, y también con el proceso de la autoconciencia o autoiluminación del *ser consigo mismo* del espíritu, lo que es, como hemos visto, del todo extraño en la doctrina del Angélico Doctor. Por otro lado, Martin Honecker hace un acurado y útil estudio histórico del concepto de la luz que llegó a asumir santo Tomás. Por el contrario, recordemos que Karl Rahner renuncia a contemplar la doctrina de santo Tomás a partir de sus fuentes y de su contexto histórico. Sin embargo, el doctor Honecker demuestra cómo de imprescindible es dicha contextualización para saber interpretar la *mens Thomae* dentro de la tradición de la *philosophia perennis*. Nos sirven las palabras de Michael Wittmann que el mismo Honecker hace suyas: “Como todo pensador, también santo Tomás es hijo de las circunstancias de su tiempo; asimismo, también la filosofía del siglo XIII se revela como el producto de una evolución de siglos y milenios de duración”¹⁵².

*rationibus aeternis; sed sic in rationibus aeternis cognoscunt omnia beati, qui Deum vident et omnia in ipso. Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo sicut in cognitionis principio; sicut si dicamus quod in sole videntur ea quae videntur per solem. Et sic necesse est dicere quod anima humana omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale quod est in nobis, nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae. Unde in Psalmo IV, dicitur, multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Cui quaestioni Psalmista respondet, dicens, signatum est super nos lumen vultus tui, domine. Quasi dicat, per ipsam sigillationem divini luminis in nobis, omnia nobis demonstrantur. Quia tamen praeter lumen intellectuale in nobis, exiguntur species intelligibiles a rebus acceptae, ad scientiam de rebus materialibus habendam; ideo non per solam participationem rationum aeternarum de rebus materialibus notitiam habemus, sicut Platonici posuerunt quod sola idearum participatio sufficit ad scientiam habendam. Unde Augustinus dicit, in IV de Trin., numquid quia philosophi documentis certissimis persuadent aeternis rationibus omnia temporalia fieri, propterea potuerunt in ipsis rationibus perspicere, vel ex ipsis colligere quot sint animalium genera, quae semina singulorum? Nonne ista omnia per locorum ac temporum historiam quaesierunt? Quod autem Augustinus non sic intellexerit omnia cognosci in rationibus aeternis, vel in incommutabili veritate, quasi ipsae rationes aeternae videantur, patet per hoc quod ipse dicit in libro octoginta trium quaest., quod rationalis anima non omnis et quaelibet, sed quae sancta et pura fuerit, asseritur illi visioni, scilicet rationum aeternarum, esse idonea; sicut sunt animae beatorum” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 84, a. 5, co.).*